



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 035/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 021/2024 – SALIC** - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo **Administrativo nº 0014/2024 – SALIC**, em favor das empresas: **QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90**, **L A MENDONÇA LTDA CNPJ: 26.595.749/0001-12**, **DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 09.453.443/0001-02**, **NOV8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 18.869.486/0001-64**, de interesse da **AGEM** - Agência Executiva Metropolitana, **AGED** - Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão, **MOB** - Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, **AGERP** - Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, **CC** - Casa Civil, **FAPEMA** - Fundação de amparo à pesq. E ao desenv. Científico e tec. do Maranhão, **ITERMA** - Instituto de Colonização e Terras do Maranhão, **IEMA** - Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, **INMEQ** - Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão, **IPREV** - Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão, **IMESC** - Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos, **PGE** - Procuradoria Geral do Estado, **SEAD** - Secretaria de Estado da Administração, **SAGRIMA** - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária, **SAF** - Secretaria de Estado da Agricultura Familiar, **SECTI** - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, **SECOM** - Secretaria de Estado da Comunicação Social, **SECMA** - Secretaria de Estado da Cultura, **SEDUC** - Secretaria de Estado da Educação, **SEFAZ** - Secretaria de Estado da Fazenda, **SEMU** - Secretaria de Estado da Mulher, **SEPA** - Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura, **SES** - Secretaria de Estado da Saúde, **SSP** - Secretaria de Estado da Segurança Pública, **SECID** - Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano, **SEAP** - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, **SECAP** - Secretaria de Estado de Articulação Política, **SEDEPE** - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos, **SEDES** - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, **SEDIHPOP** - Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular, **SEINC** - Secretaria de Estado de Indústria e Comércio e Energia, **SEPLAN** - Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento, **SETRES** - Secretaria de Estado de Trabalho e Economia Solidária, **SEDEL** - Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, **SETUR** - Secretaria de Estado do Turismo, **PMMA** - Polícia Militar do Estado do Maranhão, **JUCEMA** - Junta Comercial do Estado do Maranhão, **STC** - Secretaria de Estado de Transparência e Controle, conforme valores abaixo:

QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	0020777	Leite - Tipo: em pó integral; Apresentação: pó integral, solúvel, instantâneo; Requisitos: enriquecido com no mínimo vitaminas e minerais, embalado em pacotes plásticos ou aluminizados.	Emb – 200 Grs.	5.600	ITALAC	R\$ 7,30	R\$ 40.880,00
03	0043007	Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	21.675	BLANCO	R\$ 4,30	R\$ 93.202,50

3.1	0043007	Açúcar - Tipo: cristal; Cor: branco; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	7.225	BLANCO	R\$ 4,30	R\$ 31.067,50
06	0020786	Adoçante - Tipo: sucralose; Apresentação: líquido; Uso: individual.	Emb - 100	990	ADOCYL	R\$ 5,76	R\$ 5.702,40
07	0043577	Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 250 Mls	3.300	MELLITA	R\$ 17,90	R\$ 59.070,00
8.1	0043578	Café - Tipo: tradicional; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 500 Grs.	6.831	SANTA CLARA	R\$ 19,98	R\$ 136.483,38
09	0020779	Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído; Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	Emb – 250 Grs.	19.838	PURO	R\$ 8,45	R\$ 167.631,10
9.1	0020779	Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído; Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	Emb – 250 Grs.	6.612	PURO	R\$ 8,45	R\$ 55.871,40
10	0020774	Suco - Tipo: néctar - suco pronto; Sabor: goiaba; Referência: Del valle ou similar.	Emb - 1 L	3.290	DEL VALLE	R\$ 5,90	R\$ 19.411,00
11	0020775	Suco - Tipo: néctar - suco pronto; Sabor: laranja; Referência: Del valle ou similar.	Emb – 1 L	3.490	DEL VALLE	R\$ 6,00	R\$ 20.940,00
12	0020776	Suco - Tipo: néctar - suco pronto; Sabor: uva; Referência: Del valle ou similar.	Emb - 1 L	3.490	DEL VALLE	R\$ 6,10	R\$ 21.289,00

13	0046062	Biscoito - Tipo: cream cracker; Peso mínimo: 340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1.	1 - Pct	5.100	PETYAN	R\$ 6,30	R\$ 32.130,00
14	0046064	Biscoito - Tipo: integral cream cracker; Peso mínimo: 340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1.	1 - Pct	4.660	FORTALEZA	R\$ 5,15	R\$ 23.999,00
15	0020784	Biscoito - Tipo: polvilho; Peso mínimo: 100 g; Isento: não especificado; Sabor: tradicional (salgado).	1 - Pct	5.910	BUMBA MEU PÃO	R\$ 5,81	R\$ 34.337,10
16	0046065	Biscoito - Tipo: maisena; Peso mínimo: 340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1.	1 - Pct	5.360	FORTALEZA	R\$ 6,50	R\$ 34.840,00
17	0020785	Biscoito - Tipo: rosquinha; Peso mínimo: 400 g; Isento: não especificado; Sabor: coco.	1 - Pct	5.420	RANCHEIRO	R\$ 6,24	R\$ 33.820,80
18	0046063	Biscoito - Tipo: de leite; Peso mínimo: 340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1.	1 - Pct	6.720	MABEL	R\$ 6,79	R\$ 45.628,80
19.1	0039108	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 200 ml; especificação: acondicionado em copos plásticos.	Cx - 48 Und.	4.543	ILHA BELA	R\$ 34,70	R\$ 157.642,10
20.1	0043530	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 500 ml;	Fd. - 12 - Garrafas	3.356	ILHA BELA	R\$ 11,89	R\$ 39.902,84
21.1	0043529	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 330 ml;	Fd. - 12 - Garrafas	2.022	ILHA BELA	R\$ 23,00	R\$ 46.506,00
31	0006991	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: maracujá; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	3.750	ACEROLIMA	R\$ 20,98	R\$ 78.675,00
31.1	0006991	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: maracujá; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	1.250	ACEROLIMA	R\$ 20,98	R\$ 26.225,00

32	0039476	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: cupuaçu; Peso: 1 kg.	1 - Kg	5.000	ACEROLIMA	R\$ 11,17	R\$ 55.850,00
33	0039477	Polpa de frutas - Tipo: natural congelada; Sabor: graviola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	3.750	ACEROLIMA	R\$ 19,50	R\$ 73.125,00
33.1	0039477	Polpa de frutas - Tipo: natural congelada; Sabor: graviola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	1.250	ACEROLIMA	R\$ 19,50	R\$ 24.375,00
34	0039478	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: acerola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	5.000	ACEROLIMA	R\$ 9,69	R\$ 48.450,00
36	0013860	Farinha - Origem: trigo; Tipo: com fermento; Embalagem: pacote com 1 kg;	1 - Kg	5.000	ROSA BRANCA	R\$ 5,95	R\$ 29.750,00
37	0003045	Ovo - Espécie: galinha; Cor: branca; Tipo: a; Tamanho: grande.	Cx - 30 Un.	7.500	AVINE	R\$ 21,90	R\$ 164.250,00
37.1	0003045	Ovo - Espécie: galinha; Cor: branca; Tipo: a; Tamanho: grande.	Cx - 30 Un.	2.500	AVINE	R\$ 21,90	R\$ 54.750,00
45	0024492	Carne - Origem: frango; Corte: PEITO DE FRANGO;	1 - Kg	7.500	COPACOL	R\$ 13,31	R\$ 99.825,00
45.1	0024492	Carne - Origem: frango; Corte: PEITO DE FRANGO;	1 - Kg	2.500	COPACOL	R\$ 13,31	R\$ 33.275,00
46	0014051	Queijo - Tipo: parmesão ralado. queijo parmesão ralado, pacote contendo 1 Kg	1 - Kg	1.500	BRETUTI	R\$ 56,98	R\$ 85.470,00
46.1	0014051	Queijo - Tipo: parmesão ralado. queijo parmesão ralado, pacote contendo 1 Kg	1 - Kg	500	BRETUTI	R\$ 56,98	R\$ 28.490,00
48	0026708	CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1 kg; Tipo: CACAU EM PÓ; Característica: ALCALINO 100% PURO.	1 - Kg	1.500	QUALIMAX	R\$ 59,75	R\$ 89.625,00
48.1	0026708	CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1 kg; Tipo: CACAU EM PÓ; Característica: ALCALINO 100% PURO.	1 - Kg	500	QUALIMAX	R\$ 59,75	R\$ 29.875,00
51	0023476	Extrato de tomate - Tipo: concentrado; Peso líquido: 340 a 350 g.	Emb – 350 Grs.	6.000	POMAROLA	R\$ 4,50	R\$ 27.000,00

53	0020979	MILHO VERDE EM CONSERVA: a base de: milho /água / sal Sem conservantes - Em embalagem contendo 200g (peso líquido): 200g (peso líquido).	Emb – 200 Grs.	3.000	FUGINI	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
54	0013975	Molho - Tipo: de tomate; Requisito: 1ª qualidade; Característica especial: pronto para pizza.	Emb – 340 Grs.	6.000	QUERO	R\$ 2,94	R\$ 17.640,00
55	0023442	Ketchup - Embalagem: 400g.	Fr. - 400 Grs.	3.000	TAMBAÚ	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
56	0013874	Presunto - Tipo: barra; Característica: cozido; Peso mínimo: 3,3 kg;	br - 3.5 Kg	1.500	SADIA	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
56.1	0013874	Presunto - Tipo: barra; Característica: cozido; Peso mínimo: 3,3 kg;	br - 3.5 Kg	500	SADIA	R\$ 70,00	R\$ 35.000,00
57	0003005	Queijo - Tipo: muçarela; Origem: leite de vaca; Apresentação: inteiro, não fatiado, consistência semi-dura, rígida, crosta firme e não formada.	br - 4 Kg	1.500	TIROLEZ	R\$ 115,40	R\$ 173.100,00
57.1	0003005	Queijo - Tipo: muçarela; Origem: leite de vaca; Apresentação: inteiro, não fatiado, consistência semi-dura, rígida, crosta firme e não formada.	br - 4 Kg	500	TIROLEZA	R\$ 115,40	R\$ 57.700,00
58	0011833	Maionese - Requisito: 1ª qualidade; Embalagem: gramas.	Emb - 500 Grs	3.000	HELLMANS	R\$ 8,59	R\$ 25.770,00
60	0009519	Especiaria / condimento - Tipo: coco ralado; Embalagem: 100 g.	Pct. - 1 Kg	1.500	SOCOCO	R\$ 22,40	R\$ 33.600,00
61	0006831	Leite - Tipo: condensado; Apresentação: líquida; Requisito: textura homogênea, cor creme, 1ª qualidade.	Cx - 27 Un.	1.500	CAMPONESA	R\$ 143,21	R\$ 214.815,00
61.1	0006831	Leite - Tipo: condensado; Apresentação: líquida; Requisito: textura homogênea, cor creme, 1ª qualidade.	Cx - 27 Un.	500	CAMPONESA	R\$ 143,21	R\$ 71.605,00
64	0012143	Ervilha - Tipo: em conserva.	Emb - 200	3.000	BONARE	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00

65	0013881	Farinha - Origem: milho; Tipo: canjica de milho; Embalagem: pacote de 500g; Uso: para fazer mingau de milho.	Emb - 500	3.000	SABOR	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
66	0011832	Leite - Tipo: de coco; Apresentação: líquida; Requisito: 100% puro, 1ª qualidade; Embalagem: frasco com 500 ml.	1 - Un.	1.500	FREDÃO	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
67	0024611	Leite - Apresentação: Creme de leite; Embalagem: LATA COM 300 G.	Cx - 27 Un.	1.125	ITAMBÉ	R\$ 74,84	R\$ 84.195,00
67.1	0024611	Leite - Apresentação: Creme de leite; Embalagem: LATA COM 300 G.	Cx - 27 Un.	375	ITAMBÉ	R\$ 74,84	R\$ 28.065,00
68	0023443	Milho - Tipo: Flocão de milho; Requisito: Sem glúten e sem sal.	Emb – 500 Grs.	6.100	NORDESTINO	R\$ 3,00	R\$ 18.300,00
69	0013475	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: chocolate.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 58,38	R\$ 131.355,00
69.1	0013475	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: chocolate.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 28,38	R\$ 21.285,00
70	0013476	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: laranja.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 43,79	R\$ 98.527,50
70.1	0013476	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: laranja.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 43,79	R\$ 32.842,50
71	0013937	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: cenoura; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 46,06	R\$ 103.635,00
71.1	0013937	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: cenoura; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 46,06	R\$ 34.545,00
72	0013938	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: aipim; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 48,53	R\$ 109.192,50
72.1	0013938	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: aipim; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$48,53	R\$ 36.397,50
73	0047239	Tempero - Tipo: pimenta do reino; Apresentação: pó.	Emb. - 1 Kg	3.000	DONA CLARA	R\$ 2,21	R\$ 6.630,00
74	0013965	Gelatina - Sabor: sem sabor; Requisito: 1ª qualidade; Apresentação: pó.	Pct. - 24 Gr	2.500	DR. OETKER	R\$ 6,07	R\$ 15.175,00

75	0017396	Óleo vegetal - Capacidade: 900 ML; Características adicionais: originário, soja, produto refinado e de acordo com os padrões legais.	Cx - 6 Und	1.500	VITALIV	R\$ 45,19	R\$ 67.785,00
76	0013861	Margarina vegetal - Tipo: com sal;	Bd. - 15 Kg	3.000	DELINE	R\$ 148,00	R\$ 444.000,00
76.1	0013861	Margarina vegetal - Tipo: com sal;	Bd.- 15 Kg	1.000	DELINE	R\$ 148,00	R\$ 148.000,00
77	0008937	Salsicha - Tipo: bovina; Requisito: acondicionado em embalagem plástica.	1 - Kg	2.500	FRIATO	R\$ 11,49	R\$ 28.725,00
78	0006834	Tempero - Tipo: orégano; Requisito: 1ª qualidade.	Pct. - 500 Gr	1.500	APTI	R\$ 19,26	R\$ 28.890,00
82	0023444	Arroz - Tipo: Flocão de arroz; Requisito: Sem glúten e sem sal.	Pct. 500 Gr	5.050	NUTRIVITA	R\$ 3,55	R\$ 17.927,50
88	0012924	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Requisito: 1ª qualidade; Sabor: galinha; outros: tablete de 100g.	Emb - 1 Kg	1.500	KNORR	R\$ 19,75	R\$ 29.625,00
89	0012931	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Requisito: 1ª qualidade; Sabor: carne.	Emb - 1 Kg	1.500	KNORR	R\$ 23,63	R\$ 35.445,00
90	0004668	Amido - Tipo: milho; Requisito: em pó de 1ª qualidade.	1 - Kg	2.000	QUALIMAX	R\$ 9,72	R\$ 19.440,00
91	0013955	Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde;	Pct. - 1 Kg	2.250	ZAELI	R\$ 34,55	R\$ 77.737,50
91.1	0013955	Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde;	Pct. - 1Kg	750	ZAELI	R\$ 34,55	R\$ 25.912,50
92	0013833	Gordura - Tipo: Hidrogenada; Embalagem: Balde com 15 Kg.	15 - Kg	750	COAMO	R\$ 208,00	R\$ 156.000,00
92.1	0013833	Gordura - Tipo: Hidrogenada; Embalagem: Balde com 15 Kg.	15 - Kg	250	COAMO	R\$ 208,00	R\$ 52.000,00
93	0029520	Pimenta do reino - Tipo: moída; Embalagem: 100 g.	1 - Pct	3.000	DONA CLARA	R\$ 2,21	R\$ 6.630,00
94	0006601	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Requisito: 1ª qualidade.	Emb - 1Kg	1.500	SABOR AMI	R\$ 24,06	R\$ 36.090,00
95	0020786	Adoçante - Tipo: sucralose; Apresentação: líquido; Uso: individual.	Emb - 100	750	ADOCYL	R\$ 5,76	R\$ 4.320,00

96	0014008	Farinha - Origem: trigo; Cor: branca; Tipo: com fermento; Composição: 100 % natural; Requisito: 1ª qualidade; Embalagem: pacote com 1 kg; consistencia: em pó; Odor e sabor: característico do produto.	1 - Kg	5.000	ROSA BRANCA	R\$ 6,75	R\$ 33.750,00
97	0043235	Uvas passas - Cor: preto; Tipo: 1ª qualidade.	Pct. 1- Kg	2.500	LA VIOLETERA	R\$ 22,26	R\$ 55.650,00
98	0043615	Fruta - Tipo: ameixa; Apresentação: Natural.	1 - Kg	1.875	NATURAL	R\$ 59,84	R\$ 112.200,00
98.1	0043615	Fruta - Tipo: ameixa; Apresentação: Natural.	1 - Kg	625	NATURAL	R\$ 59,84	R\$ 37.400,00
99	0043224	Vinagre - Tipo: vinho branco; acondicionado: embalagem pet; Capacidade: 500 ml; Requisito: de álcool.	1 - Un.	3.000	FIGUEIRA	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
100.1	0042279	Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 1ª qualidade, curada, aspecto firme e cor normal do produto; Embalagem: a vácuo; Demais requisitos: mista.	br - 2.5 Kg	1.250	ESTRELA	R\$ 58,00	R\$ 72.500,00
101	0014053	Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sabor: abacaxi; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 48,36	R\$ 108.810,00
101.1	0014053	Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sabor: abacaxi; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 48,36	R\$ 36.270,00
102	0047269	Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sabor: red velvet; Peso: 1kg.	Pct. - 1 Kg	3.000	DONA BENTA	R\$ 23,37	R\$ 70.110,00
103	0046418	Tapioca - Tipo: GRANULADA; Uso: para bolo.	500 - grs	2.000	SAN REI	R\$ 7,11	R\$ 14.220,00
107	0041522	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: bacuri; Peso: 1 kg.	kl - 1 Kg	2.250	ACEROLIMA	R\$ 55,83	R\$ 125.617,50
107.1	0041522	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: bacuri; Peso: 1 kg.	kl - 1 Kg	750	ACEROLIMA	R\$ 55,83	R\$ 41.872,50
108	0040132	Cebola - Tipo: cebola; Espécie: comum; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução.; Requisito: firme bem desenvolvida s/ fermentos ou defeito.	1 - Kg	7.000	NATURAL	R\$ 3,68	R\$ 25.760,00

109	0036663	Tomate - Tipo: comum; Porcentagem: 60% de maturação; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução.	1 - Kg	7.000	NATURAL	R\$ 7,92	R\$ 55.440,00
110	0009417	Hortaliça (frescos) - Tipo: cheiro verde; Espécie: comum; Tamanho: uniformes; Requisito: 1ª qualidade; Outras características: composto de cebolinha e coentro.	1 - Mç.	10.000	NATURAL	R\$ 4,05	R\$ 40.500,00
111	0042134	Alho - Tipo: Em pasta; Embalagem: com 1 kg.	1 - Kg	4.500	SABOR AMI	R\$ 26,14	R\$ 117.630,00
111.1	0042134	Alho - Tipo: Em pasta; Embalagem: com 1 kg.	1 - Kg	1.500	SABOR AMI	R\$ 26,14	R\$ 39.210,00
113	0046461	Farinha - Origem: trigo; Tipo: sem fermento; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Kg	2.000	ROSA BRANCA	R\$ 7,21	R\$ 14.420,00
117	0046469	Especiaria / condimento - Tipo: coloral; Apresentação: pacote contendo 100g.	Pct. - 100 g	1.000	DONA CLARA	R\$ 2,64	R\$ 2.640,00
118	0046476	Farinha - Origem: Kibe; Apresentação: pacote contendo 5kg.	Pct. - 5 Kg	1.500	YOKI	R\$ 49,95	R\$ 74.925,00
118.1	0046476	Farinha - Origem: Kibe; Apresentação: pacote contendo 5kg.	Pct. - 5 Kg	500	YOKI	R\$ 49,95	R\$ 24.975,00
119	0046472	Farinha - Origem: de rosca; Apresentação: pacote contendo 5kg.	Pct. - 5 Kg	1.500	YOKI	R\$ 42,49	R\$ 63.735,00
119.1	0046472	Farinha - Origem: de rosca; Apresentação: pacote contendo 5kg.	Pct. - 5 Kg	500	YOKI	R\$ 42,49	R\$ 21.245,00
VALOR TOTAL:							R\$ 5.965.647,42

L A MENDONÇA LTDA CNPJ: 26.595.749/0001-12							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28	0006987	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: abacaxi; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	5.000	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 12,49	R\$ 62.450,00

29	0006988	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: caju; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	3.750	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 16,69	R\$ 62.587,50
29.1	0006988	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: caju; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	1.250	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 16,69	R\$ 20.862,50
30	0006989	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: goiaba; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	3.750	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 18,99	R\$ 71.212,50
30.1	0006989	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: goiaba; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	1.250	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 18,99	R\$ 23.737,50
50	0000637	Carne - Origem: bovina; Corte: patinho, sem osso; Requisito: livre de gorduras e de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo; Requisito da embalagem: plástica.	1 - Kg	7.500	QUALITY BEEF/ MERCURIO ALIMENTOS SA	R\$ 35,99	R\$ 269.925,00
50.1	0000637	Carne - Origem: bovina; Corte: patinho, sem osso; Requisito: livre de gorduras e de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo; Requisito da embalagem: plástica.	1 - Kg	2.500	QUALITY BEEF/ MERCURIO ALIMENTOS SA	R\$ 35,99	R\$ 89.975,00

100	0042279	Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 1ª qualidade, curada, aspecto firme e cor normal do produto; Embalagem: a vácuo; Demais requisitos: mista.	br - 2.5 Kg	3.750	FRIMESA / COOPERATIVA CENTRAL	R\$ 59,79	R\$ 224.212,50
VALOR TOTAL R\$							R\$ 824.962,50

DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 09.453.443/0001-02							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	0020791	Achocolatado - Apresentação: pó, instantâneo; Ingredientes Mínimos: cacau em pó, açúcar, soro de leite, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.	Emb - 1 Kg	3.380	QUALIMAX	R\$ 14,62	R\$ 49.415,60
04	0020789	Açúcar - Tipo: demerara; Cor: própria do produto; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	3.000	OLHO D'AGUA	R\$ 7,91	R\$ 23.730,00
08	0043578	Café - Tipo: tradicional; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 500 Grs.	20.494	VIANA	R\$ 19,98	R\$ 409.470,12
39	0013823	Fermento - Tipo: biológico seco.	Emb.- 500 Grs.	2.000	MAGEST	R\$ 20,77	R\$ 41.540,00
112	0046432	Milho - Tipo: para pipoca.	Emb. – 500 Grs.	1.500	SANREI	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
VALOR TOTAL R\$							R\$ 533.155,72

NOV8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 18.869.486/0001-64							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19	0039108	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 200 ml; especificação: acondicionado em copos plásticos.	Cx - 48 Und	13.632	ILHA BELA	R\$ 34,70	R\$ 473.030,40
20	0043530	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 500 ml;	Fd. - 12 - Garraf as	10.069	FLORATTA	R\$ 11,80	R\$ 118.814,20

21	0043529	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 330 ml;	Fd. - 12 - Garraf as	6.066	FLORATTA	R\$ 19,30	R\$ 117.073,80
49	0013956	Mistura - Uso: para pão de queijo.	Pct. - 5 Kg	2.250	AMAFIL	R\$ 72,49	R\$ 163.102,5
VALOR TOTAL R\$							R\$ 872.020,90
VALOR GLOBAL R\$							R\$8.195.786,54

Itens desertos: 005, 22, 23, 23.1, 24, 25, 26, 27, 35, 38, 38.1, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 49.1, 52, 52.1, 59, 62, 63, 79, 80, 81, 83, 83.1, 84, 84.1, 85, 86, 86.1, 87,87.1, 104, 105, 106, 114, 115 e 116.

No valor total de **R\$ 8.195.786,54** (oito milhões e cento e noventa e cinco mil e setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 17/07/2024, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2438206** e o código CRC **BFD90B24**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



CONDENADOS – APAC, CNPJ sob nº 17.090.026/0001-70, com sede na Rua das Flores, nº 65, Pindai – Paço do Lumiar/MA, CEP: 65.130-000, neste ato representada pela Sra. **Lucimary Carvalho Oliveira Santos**, CPF nº 004.394.733-65, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0204230/2022, firmam o presente Termo de Ajuste de Contas, nos termos do artigo 82 da Lei Estadual nº 8.959/2009 e do Parecer Normativo nº 002/2017-ASS/PGE/MA, mediante as seguintes cláusulas e condições: **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o pagamento do valor devido por esta Secretaria a **ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS – APAC**; **CLÁUSULA SEGUNDA- DO VALOR**: O valor a ser pago a **ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS – APAC**, pelo presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS corresponde a R\$ 127.879,90 (cento e vinte e sete mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa centavos); **CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**: O pagamento do presente Termo de Ajuste de Contas correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: Órgão: 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554. Ação: 6045 – Humanização Penitenciária; Subação: 002684 APAC TIMON; Natureza da Despesa: 33.50.92.43 Despesas de Exercícios Anteriores – Subvenções Sociais; Grupo Programação Financeira: 003 Outras Despesas Correntes; Fonte: 1.500.101000 Recursos não Vinculados de Impostos; **CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO PLENA**: Com o recebimento da importância estipulada na cláusula segunda, a **ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS – APAC**, dá ao ESTADO DO MARANHÃO, por meio da

sua Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a quitação plena, integral e irrevogável decorrente da despesa objeto do presente Termo, concordando expressamente em nada mais reivindicar, em Juízo ou fora deste, à conta de eventuais juros devidos, atualização monetária, reajustamento de preços, revisões de critérios contratuais e encargos fiscais; **CLÁUSULA QUINTA – DO FORO**: As PARTES elegem neste ato como único competente para a solução de questões ou de interpretações divergentes com base neste instrumento que, amigavelmente, não puderem resolver, o Foro da Justiça Estadual, no Termo Judiciário de São Luís (MA), da Comarca da Ilha, com expressa renúncia, por si e seus sucessores, de qualquer outro, por mais privilegiado que seja; **CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**: A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, observando o prazo legal, compromete-se a enviar para a Procuradoria Geral do Estado o extrato resumido do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, para publicação no Diário Oficial do Estado, nos termos do art. 61 da Lei nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 8.959/09; O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS é elaborado em 03 (três) vias de igual teor e forma, sendo uma para a Procuradoria Geral do Estado, uma para esta Secretaria, outra para instruir os autos do Processo Administrativo nº 0135515/2023, e outra para a **ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS – APAC**; **SIGNATÁRIOS**: Murilo Andrade de Oliveira– Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Sr. Alan Moraes Viegas, pela CONTRATADA. **TRANSCRIÇÃO**: A presente apostila foi transcrita em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **DATA DE ASSINATURA**: Em 14 de junho de 2024 foi assinada a apostila em voga. São Luís, 22 de julho de 2024. **Carlos Alberto Duarte Serra Filho** Assessoria Jurídica – ASSJUR/SEAP.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 035/2024. Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 021/2024 – SALIC** - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo nº **SEAD/00014/2024**, em favor das empresas: **QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90, L A MENDONÇA LTDA CNPJ: 26.595.749/0001-12, DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 09.453.443/0001-02, NOV8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 18.869.486/0001-64**, de interesse da **AGEM** - Agência Executiva Metropolitana, **AGED** - Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão, **MOB** - Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, **AGERP** - Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, **CC** - Casa Civil, **FAPEMA** - Fundação de Amparo à Pesq. e ao Desenv. Científico e Tec. do Maranhão, **ITERMA** - Instituto de Colonização e Terras do Maranhão, **IEMA** - Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, **INMEQ** - Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão, **IPREV** - Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão, **IMESC** - Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos, **PGE** - Procuradoria Geral do Estado, **SEAD** - Secretaria de Estado da Administração, **SAGRIMA** - Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária, **SAF** - Secretaria de Estado da Agricultura Familiar, **SECTI** - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, **SECOM** - Secretaria de Estado da Comunicação Social, **SECMA** - Secretaria de Estado da Cultura, **SEDUC** - Secretaria de Estado da Educação, **SEFAZ** - Secretaria de Estado da Fazenda, **SEMU** - Secretaria de Estado da Mulher, **SEPA** - Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura, **SES** - Secretaria de Estado da Saúde, **SSP** - Secretaria de Estado da Segurança Pública, **SECID** - Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano, **SEAP** - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, **SECAP** - Secretaria de Estado de Articulação Política, **SEDEPE** - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos, **SEDES** - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, **SEDIHPOP** - Secretaria de Estado de Direitos Humanos e Participação Popular, **SEINC** - Secretaria de Estado de Indústria e Comércio e Energia, **SEPLAN** - Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento, **SETRES** - Secretaria de Estado de Trabalho e Economia Solidária, **SEDEL** - Secretaria de Estado do Esporte e Lazer, **SETUR** - Secretaria de Estado do Turismo, **PMMA** - Polícia Militar do Estado do Maranhão, **JUCEMA** - Junta Comercial do Estado do Maranhão, **STC** - Secretaria de Estado de Transparência e Controle, conforme valores abaixo:

QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 27.145.426/0001-90							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	0020777	Leite - Tipo: em pó integral; Apresentação: pó integral, solúvel, instantâneo; Requisitos: enriquecido com no mínimo vitaminas e minerais, embalado em pacotes plásticos ou aluminizados.	Emb - 00 Grs	5.600	ITALAC	R\$ 7,30	R\$ 40.880,00
03	0043007	Açúcar-Tipo: cristal; Cor: branco; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	21.675	BLANCO	R\$ 4,30	R\$ 93.202,50



3.1	0043007	Açúcar -Tipo: cristal; Cor: branco; Origem:vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	7.225	BLANCO	R\$ 4,30	R\$ 31.067,50
06	0020786	Adoçante - Tipo: sucralose; Apresentação: líquido; Uso: individual.	Emb -100	990	ADOCYL	R\$ 5,76	R\$ 5.702,40
07	0043577	Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb -250 Mls	3.300	MELLITA	R\$ 17,90	R\$ 59.070,00
8.1	0043578	Café - Tipo: tradicional; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb -500 Grs.	6.831	SANTA CLARA	R\$ 19,98	R\$ 136.483,38
09	0020779	Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído; Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de grãos sãos, limpos e isentosde impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	Emb - 250 Grs.	19.838	PURO	R\$ 8,45	R\$ 167.631,10
9.1	0020779	Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído; Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de grãos sãos, limpos e isentosde impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	Emb - 250 Grs.	6.612	PURO	R\$ 8,45	R\$ 55.871,40
10	0020774	Suco - Tipo: néctar - suco pronto; Sabor:goiaba; Referência: Del valle ou similar.	Emb - 1 L	3.290	DEL VALLE	R\$ 5,90	R\$ 19.411,00
11	0020775	Suco - Tipo: néctar - suco pronto; Sabor:laranja; Referência: Del valle ou similar.	Emb - 1 L	3.490	DEL VALLE	R\$ 6,00	R\$ 20.940,00
12	0020776	Suco - Tipo: néctar - suco pronto; Sabor:uva; Referência: Del valle ou similar.	Emb - 1 L	3.490	DEL VALLE	R\$ 6,10	R\$ 21.289,00
13	0046062	Biscoito - Tipo: cream cracker; Peso mínimo: 340g; Apresentação: embalagemunitária 3x1.	1 - Pct	5.100	PETAYAN	R\$ 6,30	R\$ 32.130,00
14	0046064	Biscoito - Tipo: integral cream cracker; Pesomínimo: 340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1.	1 - Pct	4.660	FORTALEZA	R\$ 5,15	R\$ 23.999,00
15	0020784	Biscoito - Tipo: polvilho; Peso mínimo: 100g; Isento: não especificado; Sabor: tradicional (salgado).	1 - Pct	5.910	BUMBA MEU PÃO	R\$ 5,81	R\$ 34.337,10
16	0046065	Biscoito - Tipo: maisena; Peso mínimo: 340g; Apresentação: embalagem unitária3x1.	1 - Pct	5.360	FORTALEZA	R\$ 6,50	R\$ 34.840,00
17	0020785	Biscoito - Tipo: rosquinha; Peso mínimo:400 g; Isento: não especificado; Sabor: coco.	1 - Pct	5.420	RANCHEIRO	R\$ 6,24	R\$ 33.820,80
18	0046063	Biscoito - Tipo: de leite; Peso mínimo:340g; Apresentação: embalagem unitária 3x1.	1 - Pct	6.720	MABEL	R\$ 6,79	R\$ 45.628,80
19.1	0039108	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 200 ml; especificação:acondicionado em copos plásticos.	Cx - 48 Und.	4.543	ILHA BELA	R\$ 34,70	R\$ 157.642,10
20.1	0043530	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 500 ml;	Fd. - 12 - Garrafas	3.356	ILHA BELA	R\$ 11,89	R\$ 39.902,84
21.1	0043529	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 330 ml;	Fd. - 12 - Garrafas	2.022	ILHA BELA	R\$ 23,00	R\$ 46.506,00
31	0006991	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor:maracujá; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	3.750	ACEROLIMA	R\$ 20,98	R\$ 78.675,00
31.1	0006991	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor:maracujá; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	1.250	ACEROLIMA	R\$ 20,98	R\$ 26.225,00
32	0039476	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: cupuaçu; Peso: 1 kg.	1 - Kg	5.000	ACEROLIMA	R\$ 11,17	R\$ 55.850,00
33	0039477	Polpa de frutas - Tipo: natural congelada;Sabor: graviola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	3.750	ACEROLIMA	R\$ 19,50	R\$ 73.125,00
33.1	0039477	Polpa de frutas - Tipo: natural congelada;Sabor: graviola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	1.250	ACEROLIMA	R\$ 19,50	R\$ 24.375,00
34	0039478	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: acerola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	5.000	ACEROLIMA	R\$ 9,69	R\$ 48.450,00
36	0013860	Farinha - Origem: trigo; Tipo: com fermento;Embalagem: pacote com 1 kg;	1 - Kg	5.000	ROSA BRANCA	R\$ 5,95	R\$ 29.750,00
37	0003045	Ovo - Espécie: galinha; Cor: branca; Tipo: a;Tamanho: grande.	Cx - 30 Un.	7.500	AVINE	R\$ 21,90	R\$ 164.250,00



37.1	0003045	Ovo - Espécie: galinha; Cor: branca; Tipo: a; Tamanho: grande.	Cx - 30 Un.	2.500	AVINE	R\$ 21,90	R\$ 54.750,00
45	0024492	Carne - Origem: frango; Corte: PEITO DEFRANGO;	1 - Kg	7.500	COPACOL	R\$ 13,31	R\$ 99.825,00
45.1	0024492	Carne - Origem: frango; Corte: PEITO DEFRANGO;	1 - Kg	2.500	COPACOL	R\$ 13,31	R\$ 33.275,00
46	0014051	Queijo - Tipo: parmesão ralado. queijo parmesão ralado, pacote contendo 1 Kg	1 - Kg	1.500	BRETUTI	R\$ 56,98	R\$ 85.470,00
46.1	0014051	Queijo - Tipo: parmesão ralado. queijo parmesão ralado, pacote contendo 1 Kg	1 - Kg	500	BRETUTI	R\$ 56,98	R\$ 28.490,00
48	0026708	CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1kg; Tipo: CACAU EM PÓ; Característica: ALCALINO 100% PURO.	1 - Kg	1.500	QUALIMAX	R\$ 59,75	R\$ 89.625,00
48.1	0026708	CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1kg; Tipo: CACAU EM PÓ; Característica: ALCALINO 100% PURO.	1 - Kg	500	QUALIMAX	R\$ 59,75	R\$ 29.875,00
51	0023476	Extrato de tomate - Tipo: concentrado; Pesolíquido: 340 a 350 g.	Emb - 350 Grs.	6.000	POMAROLA	R\$ 4,50	R\$ 27.000,00
53	0020979	MILHO VERDE EM CONSERVA : a base de: milho /água / sal Sem conservantes -Em embalagem contendo 200g (peso líquido): 200g (peso líquido).	Emb - 200 Grs.	3.000	FUGINI	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
54	0013975	Molho - Tipo: de tomate; Requisito: 1ª qualidade; Característica especial: prontopara pizza.	Emb - 340 Grs.	6.000	QUERO	R\$ 2,94	R\$ 17.640,00
55	0023442	Ketchup - Embalagem: 400g.	Fr. - 400 Grs.	3.000	TAMBAÚ	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
56	0013874	Presunto - Tipo: barra; Característica: cozido; Peso mínimo: 3,3 kg;	br - 3.5 Kg	1.500	SADIA	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
56.1	0013874	Presunto - Tipo: barra; Característica: cozido; Peso mínimo: 3,3 kg;	br - 3.5 Kg	500	SADIA	R\$ 70,00	R\$ 35.000,00
57	0003005	Queijo - Tipo: muçarela; Origem: leite de vaca; Apresentação: inteiro, não fatiado, consistência semi-dura, rígida, crosta firme e não formada.	br - 4 Kg	1.500	TIROLEZ	R\$ 115,40	R\$ 173.100,00
57.1	0003005	Queijo - Tipo: muçarela; Origem: leite de vaca; Apresentação: inteiro, não fatiado, consistência semi-dura, rígida, crosta firme e não formada.	br - 4 Kg	500	TIROLEZA	R\$ 115,40	R\$ 57.700,00
58	0011833	Maionese - Requisito: 1ª qualidade; Embalagem: gramas.	Emb - 500 Grs	3.000	HELLMANS	R\$ 8,59	R\$ 25.770,00
60	0009519	Especiaria / condimento - Tipo: coco ralado; Embalagem: 100 g.	Pct. - 1 Kg	1.500	SOCOCO	R\$ 22,40	R\$ 33.600,00
61	0006831	Leite - Tipo: condensado; Apresentação: líquida; Requisito: textura homogênea, corcreme, 1ª qualidade.	Cx - 27 Un.	1.500	CAMPONESA	R\$ 143,21	R\$ 214.815,00
61.1	0006831	Leite - Tipo: condensado; Apresentação: líquida; Requisito: textura homogênea, corcreme, 1ª qualidade.	Cx - 27 Un.	500	CAMPONESA	R\$ 143,21	R\$ 71.605,00
64	0012143	Ervilha - Tipo: em conserva.	Emb - 200	3.000	BONARE	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00
65	0013881	Farinha - Origem: milho; Tipo: canjica de milho; Embalagem: pacote de 500g; Uso: para fazer mingau de milho.	Emb - 500	3.000	SABOR	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
66	0011832	Leite - Tipo: de coco; Apresentação: líquida; Requisito: 100% puro, 1ª qualidade; Embalagem: frasco com 500 ml.	1 - Un.	1.500	FREDÃO	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
67	0024611	Leite - Apresentação: Creme de leite; Embalagem: LATA COM 300 G.	Cx - 27 Un.	1.125	ITAMBÉ	R\$ 74,84	R\$ 84.195,00
67.1	0024611	Leite - Apresentação: Creme de leite; Embalagem: LATA COM 300 G.	Cx - 27 Un.	375	ITAMBÉ	R\$ 74,84	R\$ 28.065,00
68	0023443	Milho - Tipo: Flocão de milho; Requisito: Sem glúten e sem sal.	Emb - 500 Grs.	6.100	NORDESTINO	R\$ 3,00	R\$ 18.300,00
69	0013475	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: chocolate.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 58,38	R\$ 131.355,00
69.1	0013475	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: chocolate.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 28,38	R\$ 21.285,00
70	0013476	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: laranja.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 43,79	R\$ 98.527,50
70.1	0013476	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: laranja.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 43,79	R\$ 32.842,50
71	0013937	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: cenoura; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 46,06	R\$ 103.635,00
71.1	0013937	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor: cenoura; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 46,06	R\$ 34.545,00



72	0013938	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor:aipim; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 48,53	R\$ 109.192,50
72.1	0013938	Mistura - Uso: preparo para bolo; Sabor:aipim; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$48,53	R\$ 36.397,50
73	0047239	Tempero - Tipo: pimenta do reino;Apresentação: pó.	Emb. - 1 Kg	3.000	DONA CLARA	R\$ 2,21	R\$ 6.630,00
74	0013965	Gelatina - Sabor: sem sabor; Requisito: 1ª qualidade; Apresentação: pó.	Pct. - 24 Gr	2.500	DR. OETKER	R\$ 6,07	R\$ 15.175,00
75	0017396	Óleo vegetal - Capacidade: 900 ML; Características adicionais: originário, soja,produto refinado e de acordo com os padrões legais.	Cx - 6 Und	1.500	VITALIV	R\$ 45,19	R\$ 67.785,00
76	0013861	Margarina vegetal - Tipo: com sal;	Bd. - 15 Kg	3.000	DELINE	R\$ 148,00	R\$ 444.000,00
76.1	0013861	Margarina vegetal - Tipo: com sal;	Bd. - 15 Kg	1.000	DELINE	R\$ 148,00	R\$ 148.000,00
77	0008937	Salsicha - Tipo: bovina; Requisito: acondicionado em embalagem plástica.	1 - Kg	2.500	FRIATO	R\$ 11,49	R\$ 28.725,00
78	0006834	Tempero - Tipo: orégano; Requisito: 1ª qualidade.	Pct. - 500 Gr	1.500	APTI	R\$ 19,26	R\$ 28.890,00
82	0023444	Arroz - Tipo: Flocão de arroz; Requisito:Sem glúten e sem sal.	Pct. 500 Gr	5.050	NUTRIVITA	R\$ 3,55	R\$ 17.927,50
88	0012924	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Requisito: 1ª qualidade; Sabor: galinha;outros: tablete de 100g.	Emb - 1 Kg	1.500	KNORR	R\$ 19,75	R\$ 29.625,00
89	0012931	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal;Requisito: 1ª qualidade; Sabor: carne.	Emb - 1 Kg	1.500	KNORR	R\$ 23,63	R\$ 35.445,00
90	0004668	Amido - Tipo: milho; Requisito: em pó de 1ª qualidade.	1 - Kg	2.000	QUALIMAX	R\$ 9,72	R\$ 19.440,00
91	0013955	Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde;	Pct. - 1 Kg	2.250	ZAELI	R\$ 34,55	R\$ 77.737,50
91.1	0013955	Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde;	Pct. - 1Kg	750	ZAELI	R\$ 34,55	R\$ 25.912,50
92	0013833	Gordura - Tipo: Hidrogenada; Embalagem: Balde com 15 Kg.	15 - Kg	750	COAMO	R\$ 208,00	R\$ 156.000,00
92.1	0013833	Gordura - Tipo: Hidrogenada; Embalagem: Balde com 15 Kg.	15 - Kg	250	COAMO	R\$ 208,00	R\$ 52.000,00
93	0029520	Pimenta do reino - Tipo: moída; Embalagem: 100 g.	1 - Pct	3.000	DONA CLARA	R\$ 2,21	R\$ 6.630,00
94	0006601	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal;Requisito: 1ª qualidade.	Emb - 1Kg	1.500	SABOR AMI	R\$ 24,06	R\$ 36.090,00
95	0020786	Adoçante - Tipo: sucralose; Apresentação: líquido; Uso: individual.	Emb -100	750	ADOCYL	R\$ 5,76	R\$ 4.320,00
96	0014008	Farinha - Origem: trigo; Cor: branca; Tipo: com fermento; Composição: 100 % natural; Requisito: 1ª qualidade; Embalagem: pacote com 1 kg; consistencia: em pó; Odore sabor: característico do produto.	1 - Kg	5.000	ROSA BRANCA	R\$ 6,75	R\$ 33.750,00
97	0043235	Uvas passas - Cor: preto; Tipo: 1ªqualidade.	Pct. 1- Kg	2.500	LAVIOLETERA	R\$ 22,26	R\$ 55.650,00
98	0043615	Fruta - Tipo: ameixa; Apresentação: Natural.	1 - Kg	1.875	NATURAL	R\$ 59,84	R\$ 112.200,00
98.1	0043615	Fruta - Tipo: ameixa; Apresentação: Natural.	1 - Kg	625	NATURAL	R\$ 59,84	R\$ 37.400,00
99	0043224	Vinagre - Tipo: vinho branco; acondicionado: embalagem pet; Capacidade: 500 ml; Requisito: de álcool.	1 - Un.	3.000	FIGUEIRA	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
100.1	0042279	Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 1ªqualidade, curada, aspecto firme e cor normal do produto; Embalagem: a vácuo; Demais requisitos: mista.	br - 2.5 Kg	1.250	ESTRELA	R\$ 58,00	R\$ 72.500,00
101	0014053	Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sabor:abacaxi; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	2.250	DONA BENTA	R\$ 48,36	R\$ 108.810,00
101.1	0014053	Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sabor:abacaxi; Peso: 5 Kg.	Pct. - 5 Kg	750	DONA BENTA	R\$ 48,36	R\$ 36.270,00
102	0047269	Mistura - Uso: para preparo de bolo; Sabor:red velvet; Peso: 1kg.	Pct. - 1 Kg	3.000	DONA BENTA	R\$ 23,37	R\$ 70.110,00
103	0046418	Tapioca -Tipo: GRANULADA; Uso: para bolo.	500 - grs	2.000	SAN REI	R\$ 7,11	R\$ 14.220,00
107	0041522	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: bacuri; Peso: 1 kg.	kl - 1 Kg	2.250	ACEROLIMA	R\$ 55,83	R\$ 125.617,50
107.1	0041522	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: bacuri; Peso: 1 kg.	kl - 1 Kg	750	ACEROLIMA	R\$ 55,83	R\$ 41.872,50

[illegible]

L A MENDONÇA LTDA CNPJ: 26.595.749/0001-12							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28	0006987	Polpa de frutas -Tipo: concentrado;Sabor: abacaxi; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	5.000	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 12,49	R\$ 62.450,00
29	0006988	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor:caju; Re- quisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	3.750	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 16,69	R\$ 62.587,50
29.1	0006988	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor:caju; Re- quisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	1.250	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 16,69	R\$ 20.862,50
30	0006989	Polpa de frutas -Tipo: concentrado; Sabor: goiaba; Requisito: 100% natural, congelado,não fer- mentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	3.750	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 18,99	R\$ 71.212,50
30.1	0006989	Polpa de frutas -Tipo: concentrado; Sabor: goiaba; Requisito: 100% natural, congelado,não fer- mentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	1.250	POLMAR POLPAS DE FRUTAS DO MARANHÃO	R\$ 18,99	R\$ 23.737,50
50	0000637	Carne - Origem: bovina; Corte: patinho, semosso; Requisi- to: livre de gorduras e de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo; Requisito da embalagem: plástica.	1 - Kg	7.500	QUALITY BEEF/ MERCURIO ALI- MENTOS SA	R\$ 35,99	R\$ 269.925,00
50.1	0000637	Carne - Origem: bovina; Corte: patinho, semosso; Requisi- to: livre de gorduras e de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo; Requisito da embalagem: plástica.	1 - Kg	2.500	QUALITY BEEF/ MERCURIO ALI- MENTOS SA	R\$ 35,99	R\$ 89.975,00
100	0042279	Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 1ªqualidade, curada, aspecto firme e cor normal do produto; Emba- lagem: a vácuo; Demais requisitos: mista.	br - 2.5 Kg	3.750	FRIMESA / COOPERATI- VA CENTRAL	R\$ 59,79	R\$ 224.212,50
VALOR TOTAL R\$							R\$ 824.962,50

DIVERSO EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 09.453.443/0001-02							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	0020791	Achocolatado - Apresentação: pó, instantâneo; Ingredientes Mínimos: cacau em pó, açúcar, soro de leite, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.	Emb - 1 Kg	3.380	QUALIMAX	R\$ 14,62	R\$ 49.415,60
04	0020789	Açúcar - Tipo: demerara; Cor: própria do produto; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	3.000	OLHO D'ÁGUA	R\$ 7,91	R\$ 23.730,00
08	0043578	Café - Tipo: tradicional; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb - 500 Grs.	20.494	VIANA	R\$ 19,98	R\$ 409.470,12
39	0013823	Fermento - Tipo: biológico seco.	Emb.- 500 Grs.	2.000	MAGEST	R\$ 20,77	R\$ 41.540,00
112	0046432	Milho - Tipo: para pipoca.	Emb. - 500 Grs.	1.500	SANREI	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
VALOR TOTAL R\$							R\$ 533.155,72

NOV8 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 18.869.486/0001-64							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19	0039108	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 200 ml; especificação: acondicionado em copos plásticos.	Cx - 48 Und	13.632	ILHA BELA	R\$ 34,70	R\$ 473.030,40
20	0043530	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 500 ml;	Fd. - 12 - Garrafas	10.069	FLORATTA	R\$ 11,80	R\$ 118.814,20
21	0043529	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 330 ml;	Fd.-12 - Garrafas	6.066	FLORATTA	R\$ 19,30	R\$ 117.073,80
49	0013956	Mistura - Uso: para pão de queijo.	Pct. - 5 Kg	2.250	AMAFIL	R\$ 72,49	R\$ 163.102,5
VALOR TOTAL R\$							R\$ 872.020,90
VALOR GLOBAL R\$							R\$ 8.195.786,54

Itens desertos: 005, 22, 23, 23.1, 24, 25, 26, 27, 35, 38, 38.1, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 49.1, 52, 52.1, 59, 62, 63, 79, 80, 81, 83, 83.1, 84, 84.1, 85, 86, 86.1, 87, 87.1, 104, 105, 106, 114, 115 e 116. No valor total de **R\$ 8.195.786,54** (oito milhões e cento e noventa e cinco mil e setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos). São Luís, 17 de julho de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº 181 de 13 de março de 2023, publicada em 16/03/2023 no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA, em consonância com as informações, adjudicação e pareceres contidos no Processo Administrativo nº N°. SEDUC/00011/2024, oriundo da Superintendência de Gestão e Suporte a Educação Profissional e Integral - SUPEPI/SEDUC e ainda, de acordo com as disposições do Decreto Estadual nº 38.136/2023. **RESOLVE, HOMOLOGAR** os itens **1 (COD 0047936)** e **2 (0047940)** da Ata de Registro de Preços - ARP nº **052/2024-SEAD**, originada do Pregão Eletrônico nº **044/2023-SALIC**, Processo Administrativo nº 56023/2023-SALIC/SEAD onde a SEDUC/MA é órgão participante, conforme Decreto nº 38.136 de 06 de março de 2023, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Estado do Maranhão, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de armário estudantil, tipo: guarda volume para suprir as necessidades dos Centros Educa Mais da Rede Pública de Ensino em Tempo Integral do Maranhão, conforme especificações, quantitativos, condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, em favor da empresa **WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA**, CNPJ nº **05.634.834/0001-72**, nas quantidades e valores abaixo descritos:

LOTE 01							
TIPO	ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN. AQUISIÇÃO	QTD.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
LOTE 001	1	0047936	Armário – Tipo guarda volume quádruplo; Material: chapa de aço galvanizado; Quantidade de Porta: 24; Prateleiras: 20 intermediárias para separação; Características adicionais pés reguláveis e portas com fechadura; Dimensões aproximadas: 193x120x45cm; Pintura eletrostática; MARCA/MODELO: Biccatel/BC4306	1 - Unidade	704	R\$ 6.775,00	R\$ 4.769.600,00